midum, extensum, porro ad haec symptomata nausea, vomitus, singultus, cardialgia, colica, diarrhoea sanguinea etc. adveniunt. Rarissime glans penis exanthemate simili corripitur, tum vero dolor urens, calor, rubor, tumor, saepiusque urinaria retentio antecedunt.

Febris aut jam initio adest, aut serius in hujus stadii decursu accedit, aut secundum Billardum per totum morbi decursum deest. Charakterem autem praebet varium, a synochali, praecipue initio (21 p. 113) variis in casibus usque ad eum typhi. Plerumque tamen et praecipue in decursu seriori ad lentam nervosam (14 p. 440) cum complicationibus gastricis, aut ad putridam inclinat. Pulsus igitur diversissimus erit, plerumque autem parvus et celer (30 p. 515) interdumque tardus et extensus. Cutis plerumque calida et sicca (43 p. 185) Stadii tempus inaequale: saepe viginti quatuor horis (37 p. 89) saepe autem tribus vel quatuor diebus (18 p. 274) praeteritis aphthae erumpunt.

2. Stadium eruptionis. In cavo oris aut tuberculata parva et rubra, seu noduli, et tum praecipue in vicinia linguae frenuli animadvertisuntur, quae ex apice inde in vesiculos transeunt (30 p. 515) aut vesiculae nodulis non praecedentibus, et praecipue in margine labii superioris interno plerumque in medio aut in angulis oris erumpunt. Hae vero parvae, subrotundae granis salis similes sunt; aut maculae non elatae aut rhagades (32 p. 148) quae margine rubro cinctae sunt, apparent, saepe etiam per eas rubor fundi translucet et illae valde sensibiles contra nutrimenta et omnem tactum se ostendunt. Fluidum mox serosum mox

purulentum continent, et paulatim ad pharyngem etc. ad laringem etc. descendant. Si maiores sunt, media pars impressa est. Copia semper crescens paulatim confluit, formam irregularem accipiens, et pellis instar tenuis, albae, (lactis gelati similis), caseosae, furcatae praebens, diversae magnitudinis et ab aliis margine rubro separatae, aut continentis et totum oris cavum, pharyngem, ventriculum, canalem intestinalem usque ad anum, saepe etiam vias respirationis obducens (43 et 44) Color autem indicatus non semper idem: Raro jam initio diversus a memorato (23 p. 536) aut variis in casibus serius colores, antea nominatos accipit, sic ut color fere nullus exclusus sit. Cum febre secundum Lissmannum nexum habent singularem (23 p. 134), sic ut aphthae inflammatoriae, album; biliosae, flavescentem, viridescentemque; putridae, cinereum, fuscum, nigrum; nervosae (siccae) discoloratum; mucosae margaritaceum praebant colorem etc. Symptoma stadii primi in universum crescunt. Tensio, tumor et siccitas oris augetur, salivae organorum incitatione continua plerumque salivatio, interdum cum sanguine mixta provocatur (19 p. 286) Functiones cavi oris, organorum digestionis respirationisque turbatae sunt, et glandulae interdum sic intumescunt, ut nihil deglutiri possit. Regio circa anum interdum rubra et saucia fit et fluidam tenax exsudat (20 p. 97) saepiusque etiam diarrhoea sanguinea cum spasmis gravioribus sequitur. Interdum etiam in penis glande exanthema, aphthis simile cum symptomatis jam memoratis, enascitur. Decursus porro eo variat, si aphthae quod secundum Ketclacrum, Arneman-

num et alios, quamquam raro fit, prius in intestinalium tractu, quam in oris cavo erumpunt, et pellis instar in hoc ascendunt. Febris omnino aequali modo se habet, quam stadio primo. Stadii tempus valde variat, et praecipue ab erupti- nibus novis, decursum valde retardantibus pendet, secundum Lentimum (14 p. 441) plerumque tamen novem perdurat dies, secundum alios vix nonnullos.

3. Stadium desquamationis: Inflammatio et febris paulatim decrescunt, ulcuscula et vesiculae ab apice inde, si confluxerunt, ex medio, et si magnam planitatem obducunt, multis ex punctis simul in crustas albescentes, flavescentes, grisescentes vel obscuras abeunt, quae paulatim, doloribus perceptis, primo a labiis et linguae apice, tardissime autem a linguae radice (37 p. 91, 3 p. 27) desquamantur. Hoc casibus rarissimis jam die primo post eruptionem, plerumque autem diebus nonnullis, interdum etiam decem praeteritis, in canali intestinali aliquoties prius, quam in cavo oris (34 p. 589) animadvertisit. In oris cavo etiam rhagades progignuntur, quae in dies longiores sunt usque desquamant (20 p. 97) Incitamento crustarum in tractu intestinali aucto, nunc plerumque vomitus et diarrhoea provocantur, quibus crustae variis coloris ac formae ejiciuntur. Aut nunc, aut jam stadio secundo, crises per cutin, urinam etc. consequi solent: Saepius autem exanthema variae et inconstantis formae, praecipue in facie, humeris (30 p. 516) et dorso (16 p. 385) enascitur, quo suppresso, morbus mox renova- tur. Partes crustis nudatae, plerumque rubrare sunt, tumescunt, majorem ostendunt sensibilita-

rem, quam stadiis prioribus (34 p. 586) interdumque sanguinis purus ex iis exsudatur (6 p. 206). Si fluido levi albescenti obductae sunt, aut rubrae et sensibles, tempore vario mox hebdomadibus pluribus, diebus, mox horis nonnullis praeteritis, novae sequi solent eruptiones; — sin vero consuetum praebent colorem et sensitatem, humidaeque fiunt, novae exsistere non solent (38 p. 34; 3 p. 27). Spatium temporis hujus stadii varium, ante jam exposui.

Decursus hic descriptus interdum aberrationes offert multas, quarum plures jam notatae sunt. Saepe descriptum nullo modo acquirit morbus vigorem sed solum oris cavum afficit, et tum paucis diebus, symptomatis solum topicis decurrit. Saepe e contrario nomine aphtharum malignarum, symptomata graviora ostendit: Abeunt enim in abscessus magnos aut ulcera oris, oesophagi etc. exedentia, odorem foetidum exhalantia (34 p. 595) aut in gaugraenam, omnes partes usque ad ossa, etiamque illa destrucentem (19 p. 286). Advenient praeterea dysphagia, dyspnoea, vomitus, singultus, meteorismus, colliquations etc. aegrotusque aut nutritione turbata, febre hectica (28 p. 544) suffocatione, aut convulsionibus gravibus evita excedit.

Cadaverum sectiones

Secundum decursum varium, etiam varia ostendunt, plerumque autem haec: Pars interna oris, primarum viarum, ab oesophago usque ad anum (43 p. 180) porro viarum respirationis et narum (19 p. 284; 3 p. 13 et 22) obducta aphthis vario

colore, collapsis, deplanatis, aut mox partim, mox plane (43, 44) materia tenaci caseosa, alboflavescente, aut discolorata, obscura etc. membranam aequante crassitudinis duarum vel trium linearum, odorem putrido-acidum animalem emitte (30 p. 517) sub qua membrana mucosa incrassata tamque graviter inflammata invenitur, ut rubor cum violaceo colore mixtus sit. Simil et ramifications vasorum ultimae valde evolutae interdumque sanguinis ejectiones (42 Tab. II.) aut ulcera et abscessus magni inveniuntur. Lelut semel exsudati laciniam in linguae basi et oesophagi parte media cum membrana mucosa concretam et striis vasorum rubris trajectam repeatit (42). Secundum Heyfelderum exsudatum pelidis instar, viam, modo usque ad partem aoesophagi mediam persequitur, tum vero interstitio relicto paulo ante cardiam denuo inchoans, mox continuum, mox intervallis positus usque ad anum cursum dirigit suum (37 p. 92). Hoc integumentum seu involucrum facilime abstirgetur, aut volsella elevatur. Viscera plerumque etiam aere foetido extensa inveniuntur. (30 p. 517.) Hepar esse solet obscurius, interdum intumescent; vesica fellis et pancreas etiam intumescent et fluido crasso tenacique repletum, quod a ductibus excretoriis per aphthas obstructis (6 p. 189; 19 p. 292) pendeat. His in partibus interdum etiam ulcera profunda, exedentia inveniuntur, quae crustis remotis, a bili acri redundant, quasi corrodente, pendere verisimile est.

Divisio.

Dividuntur aphthae in pustulosas et ulcer-

sas, quo discriminis plures ad discernendas aphthas et morbum, quem Francogalli Mugnet vocant, utebantur. Ambae autem species saepius conjunctae inveniuntur (16 p. 381) porro in bulbos et miliares, hae apud infantes matrum, lue venerea infectarum, ibique nodulos formans duros suntque periculosiores 15 p. 130; deinde in solitarias, congregatas, confluentes, idiopathicas sive paidocomiorum morbum proprie sic dictum; Et febribus, symptomaticas 28 p. 540; hac in febribus et aliis morbis, omnino si aegroti maxime debiles sunt (ubi cinerea et mox nigrae fieri solent et in proclivitate humorum ad dissolutionem, igitur in scorbuto, ubi rubidae sive violaceae apparent 30 p. 517); in cachexia syphilitica, ubi fundus, et loca aphthas cingentia coeruleo-rubra, obscuraque conspicuntur 15 p. 130; porro in morbis viscerum pectoris et abdominis (21 p. 110) febribus gastricis, diarrhoeis perseverantibus etc.; saepissime in exanthematibus acutis (21 p. 110) etc. in universum paene in omnibus infantum morbis gradum majorum assequentibus (22 p. 540). Hae aphthae, solitariae quoque animadvertisuntur, et iniegumentum illud quasi spongiosum non formant, sed tum periculosissimae sunt, et in ulcuscula exedentia cito abeunt 28 p. 540; in criticas (23 p. 143, 22 p. 85; 29 p. 230; 3 p. 10 et 17) porro, quae pluribus in morbis erumpentes non ante diem morbi septimum existunt et has praebent proprietates: Sunt albae, solitariae, facile decidunt, quo facto humorum mitem exsudant, neque renascuntur: His exceptis commune habent cum evacuationibus eriticis proprietates cognitas; porro in simplices et complicatas. Cum ophthalm-

mia purulenta, (42 Tab. II.) ictero, ubi flavum (30 p. 517) ostendunt colorem, cum telae celluloseae induratione (56 p. 91) crusta lactea (8 p. 256) catarrho aut vitio aliquo membranarum mucosarum cuiuscunque loci (16 p. 378) etc.; in veras et spuriulas: Illae tales significant, quibuscum aegritudo universalis conjuncta est; hae autem vesiculosus, quae nimia infantis intentione in sugendo localiter erumpunt (26 p. 445); in benignas et malignas, inter quas gravitas tantum discrimen constituit (56 p. 52, 16 p. 385) definitionesque earum valde variant. Nonnulli iis significant morbum paidocomiorum, qui proprie sic dicitur: Geoffroy e contrario solum gangraenosas (29 p. 231) Billard confluentes etc.; in endemicas, quae in Batavia et ad marium fluminumque majorum ora occurserunt; epidemicas quae animadversae sunt a Starckio, ubi catarralem ostendebant indolem, porro a Paucillierio anno MDCCCXIII Varsoviae (30 p. 513); — in sporadicis.

Causae

distribuuntur in:

A. praedisponentes: Ad illas pertinet, quidquid laxitatem et teneritudinem fibrarum, incitabilitatemque auctam organismi infantilis augere valet (26 p. 446) ut aer calidus humidusque, igitur in Batavia endemicae inveniuntur, porro immundities, nutrimenta vitiosa quare saepissime in paidocomiis et apud pauperes occurserunt. Maximam autem infantes primo vitae tempore habent ad illas dispositionem, quoniam his in partibus, nutrimenti novis actio major suscitatur, praesertim si loco lactis naturalis mitisque nutrimenta ad-

hibentur artificialia, incitantioraque; porro causae paene omnes occasioales minori solum in gradu agentes (23 p. 139).

a) B. occasioales: Multitudo earum immensa id habet commune, quod omnes, mox primarie, mox secundarie membranas incitant mucosas, et gradu minori modo, muci secrecio augetur, quae postea depravata partes incitat usque ad inflammationem, aut gradu majori, secretionem suppressa, subito inflammationem provocat (30 p. 514). Hae rursus distribui licet in 1) idiopathicas: Immun-dities cavi oris in universum, nisi post partum vel serius, nutrimentis sumtis, purgatur, igitur liquor amnii in putrescentiam abieus; porro con-suetudo mala, infantem ad mammas obdormire si-nendi (14 p. 459) qua lac in ore remanens coit, et topice partes incitat; usus nutrimenti illius infan-tilis concreti, Germanice dicti Zulp, cuius partes citius in fermentationem abeunt, nec non alia nu-trimenta vitiosa, cito fermentantia et localiter incitantia; vices inter nutrimenta calida et frigida celeres, aut solum nimis calidorum usus; porro materiae acres fornito ori admotae v. c. Nicotiana, synapis, cantharides; porro farina pulvere lapideo, aut cerussa mixta, ad cibandum infantem adhibita (2 §. 33, 34) suctus mammarum impuriarum, purulentarumque vel materiis acribus, rancidis illinatarum (33 p. 212) — 2) sympathicas, quae rursus dividuntur in